72 (13.) Item willen de santmanne wene tore bothe sweren, so nemen se dat bôck in ere hende vnde sweren in den hilligen, dat de mán hadde sere edder wundinghe, vnde was darto nodighet to werende syn eghen liiff edder
827 syn eghen gudt, vnde scholde vor des vrigh we||sen, vnde willen de santmanne ene sweren, dat he vredeloesz sii, so schollen se sweren, dat he slôch enen sakeloesenn maen vnde schall vmme des willen vredeloesz wesen. Isset
78 ock, dat dat wart gekundiget vppe deme landes dinghe so egen de santmanne, dat se em bauen sweren vnde wat syn recht were.

(14.) Item wannere eyn doetgeslagen wert, dat den de hant dadighe
81 den doden to gelde segge bynnen vi weken to betalende, na landtrechte woneliker wise, oft he nicht beherdet vnde ghenotet, dar vp vnse gnedighe here secht, dat se schollen vredes neten, eyn iewelick part by xl mark broke.

82 v (15.) Item hiir vp vorlecht vnse|| gnedighe here alle armbroste, ruthinghe vnde langhe houwende meste, dat de nemant nerghen dreghe, sunder vnse gnedighe here dat bede to des menen landes behoeff; weret dat hiir iemant
87 iegen dede, dencket vnse gnedighe here dat torichtende an liue vnde an gude vnde both id ock bii liue vnde gude; deyt ock iemant wundinghe myt dessen wapen, de schall dreuollt beteren.

90 (16.) Item furder both vnse gnedighe here allen amptluden, vogheden, lenhesluden, raetluden, sandtmannen vnde neueninghen truweliken alle

karcken *Ab2.* – witlicheyt] withcheyt *Ab2.* 70 schall . . koningh] de koningk scal *Ab1.2.*
71 huesz] huse *Ab1.2.* – gebaden] vtbaden *Ab2.* 72 wene] weme *Ab2.* – tore] to *Ab1.2.*
73 ere] ore *Ab2.* – hende] handt *Ab1.*; hande *Ab2.* – in] to *Ab1.2.* – sere] seer *Ab1.2.*
74 wundinghe] wunden *Ab1.2.* 75–76 santmanne] sandemenne *Ab1.2.* 77 wesen] werden
Ab1.; herefter nyt kap. *Ab1.2.* 78 ock] *mgl. Ab1.2.* – gekundiget] kundiget *Ab1.2.*
– landes dinghe] landtdinge *Ab2.*; dinghe *Ab1.* – egen] eget *Ab1.* 78–79 santmanne]
sandemenne *Ab2.* 79 bauen] auer *Ab1.2.* 80 wannere] wanner *Ab1.2.* – doetgeslagen]
dodtslagen *Ab1.2.* – hant dadighe] handtdadinge *Ab1.2.* 81 den] der *Ab1.2.* – segge]
seggen *Ab1.2.* – betalende] botalenne *Ab1.* 82 woneliker wise] wente likerwiz *Ab1.2.*
– beherdet] behêrdet *Ab1.*; behordet *Ab2.* – ghenotet] geuetet *Ab1.2.* 83 secht] *mgl.*
Ab1.2. – part] par *Ab1.2.* 84 armbroste] armborst *Ab1.2.* 85 langhe] alle lanck *Ab1.*
– nerghen . . sunder] drege, nergen ane *Ab1.2.* 86 dat] idt *Ab1.2.* – des] deme *Ab1.2.* –
landes] lande *Ab1.2.* – behoeff] bohoff *Ab2.* 87 dede] so *tilf. Ab1.2.* – dat] idt *Ab1.2.*
– an] *mgl. Ab2.* 88 ock (2)] we *tilf. Ab1.* – wundinghe] wunden *Ab1.2.* 89 dreuollt]
dreualt *Ab1.2.* 91 lenhesluden] lensluden *Ab1.2.* 92 eneme] einen *Ab1.* 94 erem] ereme

sake, de en tokamen, toshedende na lantrechte vnde eneme isliken, arme
 837 vnde rike, torechte tohelpende vnde nemande rechtloesz von siick|| towi-
 sende by erem hogesten broke, sunder langhe vortoch vnde allent, wes de
 amptlude, vogede, lenheslude, raetlude, santmanne vnde neueninghe vor
 96 recht findende werden, dat vortan bescreuen vnde besegelt togeuende den,
 de dat von en esschen.

(17.) Item isset dat de raetlude, santmanne vnde neueninghe iemande
 99 funden, wat eme dunket vnrecht wesen in dessemē herden, so mach he dat
 schelden vor de anderen herde vnde setten dare entieghen xl mark, ifft he der
 sake vnrecht were.

3 (18.) Item werden ock de raetlude, santmanne edder neueninghe vnrecht,
 so schollen se xl mark iegen den sakewolldere beteren vnde der heresschupe
 recht, also id aldus langhe ghewest is, nicht vermynt, vnde ift he denne de
 83 v an||deren herde ock straffen will, so sette he siick vor vnser gnedighen heren
 vnde synen raet vppe synen broke voregescreuen.

Diith vorgescreuen recht gaff koningk Erick, koningh Kristofers son, etc.,
 9 dar an vnde auer syn gewesen de eddelen heren vnde fursten alzo tome er-
 sten hertoch Wollmere in Sunder Iutlant, Iohannes artzebisschuppe to Lun-
 den, bisschop Ingwer von Rosschilde, bisschop Iohannes von Odenze, bisschop
 12 Iacob cancellere von Hedebu, bisschop Tukii von Ripen, bisschop Tukii von
 Arhusen, bisschop Peter von Wiiburgh, bisschop Clawes von Burlem, bisschop
 Iohannes von Reuell, greue Albrecht von Honsten, greue Hinrick von
 15 Lichim, greue Iacob van Hallant vnde darto de besten lerden vnde leygen.
 Datum na gades gebort dusent tweehundert ime veer vnde veertighesten iare.

Ab1.2. 95 lenheslude] lenslude *Ab1.2.* 96 recht] richte *Ab1.*; rechte *Ab2.* – findende]
 vinndenn, dhe *Ab1.2.* – vortan] vort *Ab1.2.* – den] plichtich sin *Ab1.2.* 97 en] ene
Ab1.; one *Ab2.* 98 santmanne] sandtlude *Ab1.* 99 funden] vinden *Ab1.2.* – eme dunket]
 duncket ene *Ab2.* – dessemē] dissen *Ab1.*; desszen *Ab2.* 1 schelden] sceten *Ab1.*; scheten
Ab2. – ifft] offte *Ab1.2.* – he] *mgl. Ab1.2.* – der] de *Ab1.2.* 2 vnrecht] richten *tilf. Ab1.*
 4 den sakewolldere] de zake wedder *Ab1.2.* – beteren] bothen *Ab2.* 5 aldus] sus *Ab1.*;
 alszus *Ab2.* – langhe] lanng *Ab1.* – ghewest] west *Ab1.2.* – vermynt] vōrminren *Ab1.*;
 mynren *Ab2.* – ift] offt *Ab1.2.* 6 herde] harde *Ab1.2.* 7 voregescreuen] vorschreuen
Ab1. 8 vorgescreuen] vorschreuen *Ab1.* – koningh] *mgl. Ab1.2.* 9 tome] in deme *Ab1.2.*
 10 hertoch] hartich *Ab1.2.* – Wolmere] Woldemar *Ab1.*; Wolmar *Ab2.* – Sunder] szuder
Ab2. – artzebisschuppe] ertzebisscup *Ab1.2.* 11 Ingwer] Iwer *Ab1.2.* – von] to *Ab1.2.* –
 Rosschilde] Royschilde *Ab1.* 12 cancellere] cancellarius *Ab1.2.* – Hedebu] Hedebuy
Ab1.; Fedebu *Ab2.* 13 Burlem] Bōrlum *Ab1.*; Borlom *Ab2.* 14 Albrecht] Albert *Ab1.2.*
 – Honsten] Hanstein *Ab1.*; Hansten *Ab2.* 15 Hallant] Hollant *Ab1.2.* – lerden] kle-
 riken *Ab2.* 16 Datum . . iare] Anno domini etc. Datum mcccxlvi *Ab1.* – Datum . . ge-
 bort] Anno *Ab2.* – ime] vnde *Ab2.* – veertighesten iare] vertuch *Ab2.*